SâO L.UÍS, QUINTA * 05 DE SETEMBRO DE 2024 * ANO XVlll^ NS 3430
ISSN 2763^860X

UiMKIU UNLiML ,

DOS MUNICÍPIOS
uossimorj üo «shauhai.

Código identificador: 36a4d772b0a9ec9dl4917dc9479f7b36

Lourdes Karylia Mendes Cavalcante
Secretária Municipal de Administração

AVISO DO EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N“ 009/2024

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: bfab6d9efc2c79353986fd71c6150112
EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°

009/2024. A autoridade competente da Prefeitura de São joão dos
Patos/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições iegais,
HOMOLOGA os Termos da Concorrência Eletrônica n® 009/2024 - que

tem por objeto Contratação de empresa para a futura e eventual
prestação de serviços de Manutenção de liuminação Pública no
Município de São João dos Patos - MA, devidamente adjudicado à
empresa: CSB EMPREENDiMENTOS LTDA,CNPJ: 17.440.513/0001-16, Av.
Sebastião Fernandes Lima N^ 10, Bairro: Aito Santo Antônio, Coiinas/MA

- CEP: 65690-000.Vaior Total: R$ 1.680.241,35 {Um milhão, seiscentos e

oitenta mil, duzentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos), A
Secretária Municipai de Administração informa ainda, que os autos do

processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a
partir da data desta pubiicação, nos dias úteis no horário de expediente
da Prefeitura Municipal de São joão dos Patos/MA. São joão dos
Patos/MA, em 04 de setembro de 2024.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO -
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NS 008/2024.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
Processo Administrativo ns 010403/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ns 008/2024

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 09/05/2024
ABERTURA: 09:00 HORAS

A Empresa:
RAZÃO SOCIAL: J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP, CNPJ:
08.672.027/0001-32

AV. DOMINGOS SERTÃO. Ns ISO

BAIRRO: SÃO JOSÉ
PASTOS BONS/MA
CEP: 65.870-000

TEL: (99) 3555-1301

Email: Jwsousalima@hotmail.com

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 36383d45dfb9653ee4cde45d69a336a7

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 009/2024 - SRP

Tem 0 presente o fim específico de convocar o(s) responsável (viés),
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para

proceder com a ASSINATURA DO CONTRATO referente
ao CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 008/2024 , no prazo de 05

(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima
identificado.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NS 009/2024 - SRP

Processo Administrativo nS 150701/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 009/2024

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA; 18/07/2024
ABERTURA: 10:00 HORAS

REPETIÇÃO

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da
Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de

São joão dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas n^ 135, Bairro Centro, São
joão dos Patos/MA, CEP: 65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para

que 0 mesmo seja assinado via eletronicamente através do e-mail da
CPL. cplsjpma@gmail.com.

A Empresa:

RAZAO SOCIAL; CSB EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N9 17.440.513/0001-16
END: Av. Sebastião Fernandes Lima N2 10, Bairro: Alto Santo
Antônio

CIDADE: Colinas/MA - CEP: 65690-000

EMAIL: csbempreendimentosma@gmail.com

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções

previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que

poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com.

Tem 0 presente o fim específico de convocar o(s) responsável (viés),

na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para
proceder com a ASSINATURA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

referente ao CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 009/2024, no prazo

de 05 (cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo
acima identificado.

São joão dos Patos/MA, em 04 de setembro de 2024.

Lourdes Karylia Mendes Cavalcante
Secretária Municipal de Administração

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da
Comissão Permanente de Contratação, no prédio da Prefeitura
Municipal de São João dos Patos/MA, a Av. Getulio Vargas n^ 135, Bairro
Centro. São joão dos Patos/MA. CEP: 65.665-000, nesta, ou podendo

solicitar para que a mesma seja assinada via eletronicamente através
do e-mail da CPC. cpISão joão dos Patos@hotmail.com

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: 030a7cc38007ccda46598b830fd372fl

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

EXTRATO DE CONTRATO m 294/2024
Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções

previstas em lei.

EXTRATO DE CONTRATO 294/2024. PREGÃO ELETRÔNICO NS

023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n^
01.577.844/0001-62. CONTRATADA; CARLOS ALVES DA COSTA

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que

poderá ser feio através do E-mail: cpISão joão dos Patos@hotmail.com

São joão dos Patos/MA. em 04 de setembro de 2024.

Th

DIÁRIO OFICIAL .
DOS municípios

ài nm'
(Oito míl, trezentos e dezoito reais e treze centavos). OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços, instalação
e manutenção de ar-condicionado, para atender as
necessidades das secretarias do município de São Pedro dos
Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei ns 14.133 de 2021, Decreto

Municipal 004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; 28/08/2024. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024. São
Pedro dos Crentes - MA, 04 de setembro de 2024. ROMULO COSTA

ARRUDA - Prefeito Municipal.

2021, Decreto Municipal 004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:
28/08/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2024 a 31 de
dezembro de 2024. Sâo Pedro dos Crentes - MA, 04 de setembro de

2024. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CAPINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador; cf73288f9c2e52796273982929cbS624

Publicado por: ANE CAPINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: e0117812f342165d6297de7bl4c639e3

EXTRATO DE CONTRATO N& 298/2024

EXTRATO DE CONTRATO Ns 298/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Ns
023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA. CNPJ n^
01.577.844/0001-62. CONTRATADA; SINGULAR PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPj: 23.056.804/0001-08. Valor R$
5.420,00 (Cinco mil, quatrocentos e vinte reais). OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços, instalação
e manutenção de ar-condicionado, para atender as
necessidades das secretarias do município de São Pedro dos
Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n« 14.133 de 2021, Decreto

Municipal 004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; 28/08/2024. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024. São
Pedro dos Crentes - MA, 04 de setembro de 2024. ROMULO COSTA

ARRUDA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO NS 295/2024

EXTRATO DE CONTRATO N® 295/2024. PREGÃO ELETRÔNICO NS
023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Sâo Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n°
01,577.844/0001-62. CONTRATADA: CARLOS ALVES DA COSTA

01319953328-ME, CNPJ: 47.889.370/0001-95. Valor R$ 18.434,77
(Dezoito mil quatrocentos e trinta e quatro reais  e setenta e
sete centavos). OBJETO: Contratação de empresa para prestação
de serviços, instalação e manutenção de ar-condicionado, para
atender as necessidades das secretarias do município de São
Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 14.133 de

2021. Decreto Municipal 004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:
28/08/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA; 29 de agosto de 2024 a 31 de
dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA. 04 de setembro de

2024. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CAPINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 4a9ac09f7blbacfl3f4280af7fa05292

EXTRATO DE CONTRATO N& 299/2024
Publicado por: ANE CAPINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: 743cl84d26d728b5bfc7255ea0e678e3 EXTRATO DE CONTRATO 299/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N^
023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nS
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: SINGULAR PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 23.056.804/0001-08. Valor R$
14.700,00 (Quatorze, mil e setecentos reais). OBJETO:

Contratação de empresa para prestação de serviços, instalação
e manutenção de ar-condicionado, para atender as
necessidades das secretarias do município de São Pedro dos
Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133 de 2021, Decreto

Municipal 004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 28/08/2024. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024. São
Pedro dos Crentes - MA, 04 de setembro de 2024. ROMULO COSTA

ARRUDA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO NS 296/2024

EXTRATO DE CONTRATO N^ 296/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N«
023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO; 076/2024. CONTRATANTE;

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n^
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: CARLOS ALVES DA COSTA

01319953328-ME, CNPJ: 47.889.370/0001-95. Valor R$ 7.944,10
(Sete míl, novecentos e quarenta e quatro reais e dez
centavos). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços, instalação e manutenção de ar-condicionado, para
atender as necessidades das secretarias do município de São
Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133 de

2021. Decreto Municipal 004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:
28/08/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA; 29 de agosto de 2024 a 31 de
dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 04 de setembro de

2024. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CAPINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 33b746125b7fb924c783d02cd0a9612c

EXTRATO DE CONTRATO NS 300/2024
Publicado por: ANE CAPINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: 35c2afebfle3574f57107d278a24149d

EXTRATO DE CONTRATO NS 300/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N9
023/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO; 076/2024. CONTRATANTE;

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n»
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: SINGULAR PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 23.056.804/0001-08. Valor R$
8.700,00 (Oito mil, e setecentos reais). OBJETO: Contratação de

empresa para prestação de serviços, instalação e manutenção
de ar-condicionado, para atender as necessidades das
secretarias do município de São Pedro dos Crentes  - MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n» 14.133 de 2021, Decreto Municipal
004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 28/08/2024, PRAZO DE
VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024. São Pedro
dos Crentes - MA, 04 de setembro de 2024. ROMULO COSTA ARRUDA -

EXTRATO DE CONTRATO N9 297/2024

EXTRATO DE CONTRATO N® 297/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N®
023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n®
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: CARLOS ALVES DA COSTA

01319953328-ME, CNPJ; 47.889.370/0001-95. Valor R$ 1.622,55
(Um mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco
centavos). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços, instalação e manutenção de ar-condicionado, para
atender as necessidades das secretarias do município de São

CERTlFiCADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPOa

.... £

DIÁRIO OFICIAL .
DOS municípios
ntttatd|9tett==s==ss;

Código identificador: acl889b827f5ecl4f95669df2eb987d4

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador. a787cbSfbd8e9afe87408dd754771f86

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N&
69/2024

EXTRATO DE CONTRATO m 301/2024
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N« 69/2024 QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J M S MOTA SERVIÇOS

LTDA. CNPJ ne 15.665.928/0001-62), OBJETO: Acrescer o valor de R$
2.995,13 (dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e treze
centavos) ao Contrato 69/2024, objetivando a prestação de serviços
de manutenção de veículos, com fornecimento de peças, para atender
as necessidades do Município de São Vicente Férrer, representando um
acréscimo de 0,81%.. AMPARO LEGAL:Art, 125 da LEI N° 14.133/21,
SÃO VICENTE FERRER/MA,04 de setembro de 2024, ASSINATURAS:

LEANDERSON SODRÉ FREITAS; Secretário Municipal de Saúde; São
Vicente Férrer-MA. JOSE MARLIO SILVA MOTA - Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO N^ 301/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N°
023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2024. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ n®
01.577.844/0001-62. CONTRATADA: SINGULAR PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 23.056.804/0001-08, Valor R$
4.900,00 (Quatro mil, novecentos reais). OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços, instalação e manutenção
de ar-condícionado, para atender as necessidades das
secretarias do município de São Pedro dos Crentes
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n^ 14.133 de 2021, Decreto Municipal
004/2024. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 28/08/2024. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024. São Pedro
dos Crentes - MA, 04 de setembro de 2024. ROMULO COSTA

ARRUDA - j
Prefeito Municipal. '

MA.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: dad7acf62417d66a5b291329ce346eb0

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 17a770cbbe5c285dabec7c8d2d655b79

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N& 002.NÚMERO DO CONTRATO:

007.001/2022. TOMADA DE PREÇOS. N« 007/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N^ 002.Número do Contrato;

007.001/2022, NO Processo:3.0507/2022. Tomada de Preços. No
007/2022. Contratante: Municipio de Sucupira do Norte/MA, através da

Secretaria Municipal de Educação. Contratado: LUZIENE GOMES DE
SOUSA-JLK EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 31.662.757/0001-74. sediada
Rua São Francisco, 786, Paraibano/MA, CEP: 65.670-000.
REPRESENTANTE: LUZIENE GOMES DE SOUSA, CPF: 922,174.353-53.

Objeto: Prorrogação do contrato n® 007.001/2022, cujo objeto é
Prestação de serviços especializados de consultoria e assessoria na
área da gestão educacional para subsidiar e orientar as ações da
Secretaria Municipal de Educação de Sucupira do Norte(MA), por igual
período 12 (doze) meses. Vigência: 02/08/2024 a 02/08/2025,
conforme claúsula quinta do contrato. Data de Assinatura: 23/07/2024.
Silvana Alves de Araújo Lima, Secretária Municipal de Educação.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NS

67/2024

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N^ 67/2024 QUE
ENTRE SI CELEBRAM. DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J M S MOTA SERVIÇOS
LTDA. CNPJ n° 15.665.928/0001-62). OBJETO: Acrescer o valor de R$
25.589,72 (vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais e
setenta e dois centavos) ao Contrato n^ 67/2024, objetivando a
prestação de serviços de manutenção de veículos, com fornecimento de
peças, para atender as necessidades do Município de São Vicente
Férrer, representando um acréscimo de 5,19%. AMPARO LEGAL: art.
125 da LEI N° 14.133/21. SÃO VICENTE FERRER/MA, 04 de setembro de
2024. ASSINATURAS: MARIA NILZE PINHEIRO SANTOS; Secretária

Municipal de Educação; São Vicente Férrer-MA. JOSE MARLIO SILVA

MOTA - Representante Legal.
Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES

Código identificador: 8ee6e752fe59db271d3bb01d5a679bb3

Publicado por MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador blfllc9f3bd9536ada9elbb8b341d4fa

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA

CONTRATUAL (ADITIVO DE PRAZO)..NÚMERO DO CONTRATO:
103/2021RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NS

68/2024
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

(ADITIVO DE PRAZO) N» 004/2021.Número do Contrato: 103/2021.
Processo Administrativo n^ 02.0102.053/2021. Tomada de Preços. N^

005/2021. Contratante: Municipio de Sucupira do Norte/MA. Contratado:
CASTRO ENGENHARIA ASSESSORIA E CONSULTORIA, signatária do CNPJ
nO 38.543.051/0001-32. ALEXANDRE CASTRO SOUSA- CPF Na

027.192.033-51. Representante: ALEXANDRE CASTRO SOUSA- CPF Na
027.192.033-51. Objeto: Prorrogação do contrato n® 103/2021, cujo
objeto é Contratação de pessoa jurídica de direiro privado para a
realização dos Serviços de Elaboração de Projetos de Obras e Serviços
de Engenharia, de modo a atender as necessidades da Administração
Pública de SUCUPIRA DO NORTE-MA, por igual período, a saber 10
(dez) meses, pelo período de 19/09/2023 a 19/07/2024, conforme
claúsula quintado contrato. Data de Assinatura; 18/07/2024. João Rocha
dos Santos. Secretário Municipal de Administração  e Finanças.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

68/2024.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE
SI CELEBRAM. DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J M S MOTA SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nO 15.665.928/0001-62). OBJETO: Acrescer o valor de R$
12.794,86 (doze mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e
seis centavos) ao Contrato n^ 68/2024, objetivando a prestação de
serviços de manutenção de veículos, com fornecimento de peças, para
atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer.
representando um acréscimo de 4,86%.. AMPARO LEGAL: Art. 125 da
LEI N° 14.133/21. VSÃO VICENTE FERRER/MA, 04 de setembro de 2024.
ASSINATURAS: MARIA NILZE PINHEIRO SANTOS: Secretária Municipal de
Educação; São Vicente Férrer-MA. JOSE MARLIO SILVA MOTA -
Representante Legal.

a DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

X